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This thesis employs a hedonic regression to measure the impact of Airbnb, the

digital platform for short term rentals, on residential prices in Prague. The model is

based on the unique transaction dataset of all apartment sales from the first quarter

of 2014 to the third quarter of 2018 in Prague. Also, Airbnb listings dataset is used

and other datasets containing Prague city data enabling involvement of the property

specifications and several neighborhood characteristics influencing the sale price in

the model. The main variable of interest included in the regression is Airbnb activity,

proxied by the number of Airbnb listings within 300 m of the property at the time of

the sale. The results show that a 1% increase in Airbnb activity leads to a 0.0423%

increase in sale prices. Moreover, in the city center, the estimated impact is almost

twice as high, a 1% increase in Airbnb activity leads to a 0.0816% increase in sale

prices. The third hypothesis tested in this thesis shows that the impact of Airbnb has

increased in 2017 and 2018. All the estimated results slightly vary, depending on

the proxy for Airbnb activity. Nevertheless, estimates in all regressions are

statistically significant.

Sharing economy, Airbnb, digital platform, hedonic regression, crowd-based

capitalism, transaction prices, housing market, regulation
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Tato práce se zabývá vlivem Airbnb, digitální platformy pro krátkodobý pronájem,

na ceny bytů v Praze. Tento jev je zkoumán s využitím hedonické regrese na základě

unikátních neveřejných dat o prodejích pražských bytů, které se uskutečnily mezi

prvním čtvrtletím roku 2014 a třetím čtvrtletím roku 2018. Dále na základě dat o

nabídkách ubytování Airbnb a dalších veřejně dostupných městských dat, která

umožňují v modelu zahrnout nejen charakteristiky bytu, ale i charakteristiky okolí,

které ovlivňují prodejní ceny residenčních bytů. Hlavní proměnnou v hedonické

regresi je aktivita Airbnb, která je vyjádřena počtem bytů, které jsou pronajímány v

rámci Airbnb v okruhu 300 m kolem každého prodaného bytu v čase prodeje.

Výsledky ukazují, že 1% nárůst v aktivitě Airbnb vede ke zvýšení prodejních cen

přibližně o 0,0423 %. V centru města je odhadovaný dopad téměř dvojnásobný, a to

0,0816 %. Poslední hypotézou zkoumanou v této práci je význam vlivu Airbnb na

ceny bytů v Praze v čase. Bylo zjištěno, že tento vliv vzrostl v letech 2017 a 2018.

Ačkoli se odhadované koeficienty mírně liší v závislosti na zvolené zástupné

proměnné pro aktivitu Airbnb, všechny výsledky zůstávají statisticky významné.

Sdílená ekonomika, Airbnb, hedonická regrese, crowd-based kapitalismus,

transakční ceny, realitní trh, regulace
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Research question and motivation

Sharing economy is a phenomenon which has dramatically risen by now. Unfortunately, there can

be more obstacles than benefits if the government will not be able to treat it right way. I will focus

on an impact of one of the biggest platform for sharing accommodation Airbnb.

I will analyse the impact of Airbnb platform on apartments prices in Prague, Czech Republic. The

main question is if increasing prices of accommodation in Prague are influenced by increasing

number of providers of short-term rental services. The aim should be an analysis of this impact in

different Prague districts and consequent recommendation of the regulation framework. The

other question is if Airbnb is still a sharing economy platform or a “crowd-based” capitalism

platform.

In these days there is a big deal with approach to Airbnb (or other platforms) regulation. A

magnitude of the influence is not known so far, mostly because there is no regulation yet (i. e.

lessor’s earnings from this should be considered as an income, thus be a subject to the income

tax). Moreover, the more apartments will be used for Airbnb short-term rental, the less

apartments will be available for long-term rental which can cause troubles mainly to young

people.

Contribution

The outcomes of these analyses should be used as a base for regulatory framework for

sharing economy. Also, it should provide the Airbnb impact analysis. There does not exist

such study focusing on the correlation among sharing economy and increasing prices of

apartments in Prague, although there is a significant discussion about it nowadays.

Methodology

The process will be observed in ten main districts in Prague. I will use data scraped from

Airbnb.com and AirDNA.co which contain information about every single offer of short-

term accommodation in Prague. These data can be averaged on districts and some time

periods, therefore be used as panel data. Also, I will be use scraped data from Sreality.cz

web to get information about actual prices of apartments in Prague and thus analyse the

connection among these two sets of data.

Outline
1. Introduction
2. Analysis of foreign research
3. Regulation overview
4. Model

4.1 Data and variables description
4.2 Panel data analysis
4.3 Model testing
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The sharing economy is a phenomenon which has recently seen a dramatic rise. The

progress of the sharing economy has been mainly driven by the progress of digital

technologies, especially internet access, but also by more profound willingness to

share what was once an intensely protected private space.

The subject of this thesis is primarily the sharing of accommodation, specifically the

most widespread online platform for accommodation sharing, Airbnb. Although

there are many different digital platforms operating on the Prague market with

short-term accommodation, such as HomeAway, FlipKey, Vrbo, or House Trip, only

Airbnb company is taken into account in this thesis, as it is the most prominent

digital platform for short-term rentals in Prague.

Since housing prices on Prague residential market have been increased in recent

years, mainly driven by the lack of apartments, the discussion of Airbnb and its

regulation has started to resonate on Prague local political scene, as one of the

indicators having an impact on increasing residential prices. The crucial aspect in

regulatory approach decision-making is to consider the approach based on detailed

empirical and data-based analysis (Hospodářská komora České republiky 2018).

Since only a few analyses were made on this topic, of which a majority employed

non-regression methods, this thesis contributes as a one of the first empirical

analysis of the impact of Airbnb on residential prices in Prague.

This thesis aims to empirically estimate the relationship between the number of

Airbnb listings and residential prices in Prague. Moreover, I focus separately on the

city center, district Prague 1, where the relationship of Airbnb listings and

residential prices is presumably higher. Lastly, the time trend of development of

Airbnb is examined to determine the significance of this relationship over time, since

it is frequently discussed topic on the current political scene. All of these hypotheses

are estimated using a hedonic regression approach. Furthermore, in the few

analyses that have been performed until now, the impact of Airbnb is not significant.

Nevertheless, this thesis employs a different method especially in data processing
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motivated by Sheppard & Udell (2016) to empirically measure the potential

relationship.

The paper by Sheppard & Udell (2016), is the fundamental source for this thesis,

offering empirical approach on how to estimate the relationship of Airbnb listings

and increasing residential prices. I can employ a similar approach as Sheppard

mainly thanks to Společnost pro cenové mapy s. r. o. which provided me with the

publicly inaccessible transaction dataset of apartment sales, and thanks to publicly

accessible datasets from Prague Institute of Planning and development, data

platform Golemio, Otevřené společnosti o. p. s. and other companies and platforms

collecting the city data, thereby allowing me to control for different characteristics

influencing the sale prices.

The rest of this thesis is organized as follows: Chapter 1 and 2 describe the sharing

economy and the situation on the residential market and Airbnb in Prague,

Chapter 3 provides a summary of the Czech and foreign analysis of potential impact

of Airbnb, Chapter 4 and Chapter 5 describe used datasets, data processing, and

methodology and Chapter 6 details the results of the estimation. Finally, Chapter 7

concludes the results of this thesis.
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The sharing economy takes many forms based on the goods or service that is the

subject of sharing, such as sharing accommodation (Airbnb, Couchsurfing), sharing

ride services (Uber, Lyft, BlaBlaCar), bike sharing (Rekola, Freebike, Lime), car

sharing (Uniqway, Car4way), boat or plane sharing (WeeShare) or even food (Olio,

EatMe) or energy sharing (Green Power Exchange). However, not all of the listed

companies are examples of the true sharing economy. Many of these projects, such

as Rekola or Car4way, are generally considered as a sharing economy because the

main purpose of these project is to share a possession among customers, even

though they are more similar to rental companies. Therefore, this chapter focuses

on the definition of the true sharing economy, primarily because the definition is the

most important and most problematic aspect in setting up a regulatory approach.

The sharing economy, also called the collaborative economy, access economy or

peer-to-peer economy, is a phenomenon which has recently seen a dramatic rise.

Although a single definition of the sharing economy does not exist, mainly because

it covers a wide range of sectors, a few definitions are stated here to clarify the idea

behind this very frequently used term, either on the political or academic

environment or in media.

The term “sharing economy” was added to the Oxford dictionary in 2015 and

defined the sharing economy as follows: “An economic system in which assets or

services are shared between private individuals, either free or for a fee, typically by

means of the Internet” (Oxford Dictionaries 2015). The website Investopedia.com

defines the sharing economy as “an economic model often defined as a peer-to-peer

(P2P) based activity of acquiring, providing or sharing access to goods and services

that are facilitated by a community based on-line platform” (Investopedia 2019).


[…]


future.
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Variable Model 4 Model 5 Model 6

Intercept
11.2810

0.0703
*** 11.2453

0.0701
*** 11.3218

0.0690
***

ln(Floor area)
0.8751
0.0062

*** 0.8759
0.0062

*** 0.8738
0.0062

***

ln(1 + Number of entire home listings within 300m)
0.0431
0.0021

*** 0.0361
0.0024

***

ln(1 + Number of private rooms listing within 300m)

0.0099
0.0028

***

ln(1 + Number of shared room listings within 300m)

0.0087
0.0044

ln(1 + Number of bedrooms within 300m)

0.0388
0.0019

***

ln(Crime)
0.0276
0.0047

*** 0.0301
0.0047

*** 0.0271
0.0048

***

ln(Noise)
0.0337
0.0056

*** 0.0356
0.0055

*** 0.0316
0.0055

***

Indicator for building type - New building
0.2108
0.0115

*** 0.2128
0.0115

*** 0.2119
0.0115

***

Indicator for building type - Prefabricated (panel) buildings
-0.0312
0.0061

*** -0.0308
0.0060

*** -0.0318
0.0061

***

ln(Distance to station)
0.0023
0.0025

0.0022
0.0025

0.0016
0.0025

ln(Distance to park)
-0.0554
0.0041

*** -0.0538
0.0041

*** -0.0575
0.0040

***

Indicator for year 2015
0.0470
0.0057

*** 0.0476
0.0057

*** 0.0475
0.0057

***

Indicator for year 2016
0.1199
0.0068

*** 0.1171
0.0069

*** 0.1220
0.0069

***

Indicator for year 2017
0.2008
0.0085

*** 0.1957
0.0087

*** 0.2044
0.0087

***

Indicator for year 2018
0.2813
0.0094

*** 0.2759
0.0095

*** 0.2864
0.0097

***

Indicator for district Prague 1
0.3049
0.0244

*** 0.3036
0.0242

*** 0.3030
0.0245

***

Indicator for district Prague 2
0.1375
0.0121

*** 0.1358
0.0120

*** 0.1356
0.0122

***

Indicator for district Prague 3
-0.0092
0.0059

-0.0077
0.0060

-0.0078
0.0060

Indicator for district Prague 4
0.0116
0.0048

* 0.0117
0.0049

* 0.0117
0.0049

*

Indicator for district Prague 5
-0.0199
0.0068

** -0.0182
0.0068

** -0.0190
0.0068

**

Indicator for district Prague 6
0.0974
0.0080

*** 0.0986
0.0079

*** 0.0981
0.0080

***

Indicator for district Prague 7
0.0163
0.0101

0.0168
0.0099

0.0196
0.0101

Indicator for district Prague 8
-0.0058
0.0056

-0.0053
0.0056

-0.0036
0.0056

Indicator for district Prague 9
-0.0312
0.0055

*** -0.0289
0.0057

*** -0.0275
0.0055

***

R2 0.7750 0.7753 0.7748

Adjusted R2 0.7749

0.7751

0.7746
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Number of observations 41 238 41 238 41 238

Significance codes: ***p < 0.001, **p < 0.01, *p < 0.05

Robust standard errors are included below the estimates.

Table 8 – Results from the original model based on dataset without outliers
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Variable Model 11 Model 12

Intercept
11.3141

0.0688
*** 11.3604

0.0666
***

ln(Floor area)
0.8755
0.0061

*** 0.8744
0.0061

***

ln(1 + Number of entire home listings within 300m)
0.0352
0.0049

***

ln(1 + Number of bedrooms within 300m)

0.0267
0.0039

***

ln(Crime)
0.0263
0.0047

*** 0.0254
0.0047

***

ln(Noise)
0.0313
0.0054

*** 0.0288
0.0054

***

Indicator for building type - New building
0.2100
0.0115

*** 0.2111
0.0114

***

Indicator for building type - Prefabricated (panel) buildings
-0.03190

0.0060
*** -0.0329

0.0060
***

ln(Distance to station)
0.0024
0.0025

0.0017
0.0025

ln(Distance to park)
-0.0562
0.0041

*** -0.0579
0.0040

***

Indicator for year 2015
0.0585
0.0058

*** 0.0571
0.0059

***

Indicator for year 2016
0.1256
0.0076

*** 0.1205
0.0080

***

Indicator for year 2017
0.1779
0.0107

*** 0.1645
0.0116

***

Indicator for year 2018
0.2444
0.0133

*** 0.2192
0.0142

***

Indicator for district Prague 1
0.3173
0.0249

*** 0.3190
0.0244

***

Indicator for district Prague 2
0.1411
0.0123

*** 0.1393
0.0122

***

Indicator for district Prague 3
-0.0062
0.0059

-0.0047
0.0060

Indicator for district Prague 4
0.0113
0.0049

* 0.0105
0.0049

*

Indicator for district Prague 5
-0.0174
0.0067

* -0.0161
0.0067

*

Indicator for district Prague 6
0.0981
0.0079

*** 0.0985
0.0079

***

Indicator for district Prague 7
0.0202
0.0099

* 0.0235
0.0099

*

Indicator for district Prague 8
-0.0041
0.0056

-0.0020
0.0056

Indicator for district Prague 9
-0.0297
0.0055

*** -0.0251
0.0056

***

Airbnb Activity*year 2015
-0.0050
0.0049

-0.0015
0.0041
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Airbnb Activity*year 2016
0.0020
0.0046

0.0069
0.0038

Airbnb Activity*year 2017
0.0135
0.0054

* 0.0195
0.0046

***

Airbnb Activity*year 2018
0.0175
0.0060

** 0.0268
0.0051

***

R2 0.7755

0.7757

Adjusted R2 0.7754

0.7756

Number of observations 41 238

41 238

Significance codes: ***p < 0.001, **p < 0.01, *p < 0.05

Robust standard errors are included below the estimates.

Table 9 – Airbnb activity over time – results