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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution
Bakalářská práce sl. Schwarcové se věnuje tématu dopadů sdílené ekonomiky na ceny nemovitostí
v Praze, což je téma velice aktuální a diskutovéné. Hlavní přínos této BP vidím v setavení unikání
mikro databáze, kde autorka kompletuje data ze sdílené ekonomiky (konkrétně údaje o pronájmech
v rámci AirBnB) s daty o jednotlivých transakcích na trhu bytů (údaje od společnosti Cenová mapa,
které pocházejí z Českého úřadu katastrálního a zeměměřičského). Autorka tyto dvě databáze
vhodným způsobem propojuje a na základě této databáze sestavuje hedonický index pro výpočet
indexu cen nemovitostí, přičemž zde testuje vliv sdílené ekonomiky. Rád bych uvedl, že hedonický
index ce, který autorka sestavuje „jen tak mimochodem“, by sám o sobě stačil pro naplnění požadavků
bakalářské práce, a že zde autorka v zásadě předběhla renomované instituce jako je ČSÚ či ČNB,
které zatím údaje z ČÚZK pro výpočet cenových indexů pohříchu nevyužívají.
Přínos BP je možné vidět také v tom, že se věnuje aktuálnímu tématu, které bylo v poslední době
velmi diskutováno s ohledem na možnou regulaci sdílené ekonomiky, přičemž BP přináší do této
diskuse mnohé nové argumenty a podkladové kvantifikace pro ně.

Methods
Jak jsem již uvedl, hlavním přínosem práce je sestavení unikátní databáze. I v návazných analýzách
autorka používá standardní pokročilou metodologii, která ale na českých datech doposud nebyla
aplikována. Velice se mi líbila řada citlivostních analýz a alternativních specifikací modelu, která
jednak ilustrovala robustnost celého modelu, jednak otevřela řadu zajímavých dodatečných otázek a
hypotéz.

Literature
Téma sdílené ekonomiky je pro ČR poměrně nové a časká literatura je velmi řídká, autorka přesto
našla a cituje všechny mě známé relavatní studie řešící tuto problematiku (nutno podotknout, že
veskrze na horších datech a s rudimentálnější metodologií, než je ta aplikované v BP). Rovněž
relevantní zahraniční studie jsou dostatečným způsobem pokryty a autorka poctivě ukazuje, kde na
tyto studie matodologicky navazuje.

Manuscript form
Bakalářská práce sl. Schwarzové je sepsána velmi kultivovanou a čtivou formou, nejsou v ní žádná
hluchá místa, či části, kde by měl čtenář pocit, že jsou pouze pro výplň. Domnívám se, že po drobných
úpravách (zkrácení na obvyklou délku) by byla práce publikované v nějakém recenzovaném časopise,
minimálně české, ale možná i zahraniční provenience.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Jak je zřejmé z textu výše, BP sl. Schwarzové hodnotím velmi vysoko, domnívám se, že v lecčems
splňuje i požadavky na práci magisterskou. Musím konstatovat, že tato BP byla jednou z nejlepších
bakalářských prací, kterou sjem měl tu část za své poměrně dlouhé působení na FSV vést či
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oponovat. Práce je vylmi aktuální a relevantní, používá unikátní datové zdroje, které originálním
způsobem kombinuje, následně aplikuje vhodnou a pokročilou metodologii. Jedinou drobnost, kterou
bych možná mohl této práci vytknout, je to, že se v ní autorka „málo chválí“, resp. že by mohla více
vyzdvihnout přínos své práce oproti existujícím studiím. Zdůraznění tohoto přínosu by mohlo být
možná obsahem diskuse u obhajoby. Celkově ale nemohu jinak než hodnotit bakalářsko upráci
sl. Schwarcové stupněm „výborně“ resp. „A“.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 30

Methods (max. 30 points) 29

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 99

GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F